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Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlangʻich sinf oʻquvchilarining izohli 
soʻzlar yordamida nutq faoliyatini oshirish yuzasidan tavsiya qilingan ona 
tili oʻqitish metodikasining qator uslub va metodlari va ularning amaliy 
natijalari haqida fikr yuritilgan boʻlib, nutqni rivojlantirish metodikasini 
amalga oshirish yuzasidan tajribada sinalayotgan ilmiy izlanishlar tahlil 
qilingan.
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Аннотация: В данной статье обсуждаются ряд методов и приемов 
методики обучения родному языку и их практические результаты, 
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increasing the speech activity of elementary school students with the help 
of explanatory words, are discussed. the scientific research being tested is 
analyzed.
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Joriy yilda amalga oshirilayotgan ishlaring samarasi oʻlaroq taʼlim 
tizimini tubdan isloh qilish hamda taʼlim koʻrsatkichlarining maʼlum darajada 
oshishini taʼminlash masalasi keng jamoatchilik va hozirgi Ilmiy adabiy 
jarayonida faoliyat olib borayotgan kishilarning eng oliy vazifalaridan biri 
sanaladi. Haqiqatdan ham, tilshunos va adabiyotshunoslar oldida turgan eng 
oliy vazifalaridan biri shundaki, kishilik jamiyatimizga foydasi tegasigan 
kadrlarni tayyorlash har qachongidan ham muhim ahamiyat kasb etadi.

Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan taʼlim tizimidagi islohotlarining 
uzviyligini taʼlimlash hamda ertamiz kelajaklari boʻlgan yosh avlod tarbiyasi 
ustida ishlash borasida qator amaliy ishlar olib borilmoqda, «Bu borada 
maktab islohotlarining  samaradorrligini taʼminlash masalasi yetakchi 
boʻlib asosan boshlangʻich sinf oʻquvchilari bilan bogʻliqdir, negaki 
farzandlarimizga boshlangʻich tarbiyaning berilishida kamchiliklarining 
boʻlishi - vatanimizning kelajagiga daxldor masalalardan biridir» [1].

Maktablarning boshlangʻich sinf oʻquvchilarining dars taʼlimini tashkil 
etishda sinf oʻquvchilarining nutq faoliyati bilan ishlash, qolaversa adabiy 
tilimizda keng tarzda qoʻllaniladigan soʻzlarning nutqiy faoliyatda ishlatilishi 
davomiyligida ularni toʻgʻri tarzda qoʻllay bilish masalasi atroflicha 
muhokamalarga arziydi deyish mumkin. Aytish lozimki, uy muhitidan yoki 
bogʻch sharoitidan maktab taʼlim tizimining boshlangʻich sinf oʻquvchilari 
qatoriga qoʻshilgandan soʻng ular uchun yangiliklar qatorida hali eshitmagan, 
kundalik nutqiy muomala davomida ishlatmagan soʻz, jumla va iboralari 
bilan maktab taʼlim tizimining darsliklarida uchratishi mumkin. Anashunday 
holatlarning ijobiy tarzda hal etilishini nazorat qilish maqsadga muvofiqdir.

Soʻzlar izohi ustida ishlash masalasi - bilamizki, notanish va yangi 
soʻzlarning bola psixalogiyasida qabul qilishi va nutqiy faoliyati davomida 
qoʻllashi turli xil qiyinchiliklarga olib keladi, «Misol uchun maktab darsliklari 
tarkibida keluvchi ayrim soʻzlarning yozilish texnikasi, qoʻllanilishi texnikasi 
va ifoda shakli yuzasidan oʻzlashtirish davomiyligida turli xil qiyinchiliklar 
yuzaga keladi».²  Maktab darsliklarining tarkibida keluvchi lugʻatlar ham 
soʻzimizning isboti yangʻligʻ xizmat qiladi. Oʻqvuvchilar uchun notanish va 
talaffuz qilinishi noqulay boʻlgan soʻzlarning oʻzlashtirilishi uchun atroflicha 
e’tibor lozim boʻladi.  Mashqlar yoki topshiriq va vazifalar tarkibida keluvchi 
lugʻat soʻzlarning oʻrganilish arajasi ham umumiylikni tashkil etgan holatda 
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boshlangʻich sinf oʻquvchilarining nutqiy faoliyati ga ham sezilarli taʼsir 
etishini unutmaslik lozim.

Soʻzlarning izohi ustida ishlash orqali boshlangʻich sinf oʻquvchilarining 
nutqini oshirish metodikasi bugungi kunda eng dolzarb masalalar qatorida 
maktab taʼlimnining faoliyat tizimiga taʼsir etib turibdi. Umumiy qilib 
aytganda, ona tili oʻqitish metodikasi, adabiyot oʻqitish metodikasi, nutqni 
rivojlantirish metodikasi kabi faoliyatlarning asosiy negizida maktab taʼlim 
tizimida taʼlim olayotgan oʻquvchining shaxsiy koʻnikma va bilim darajasini 
oshirishda xizmat qiladi. Shuni unutmasligimiz lozimki, boshlangʻich sinf 
oʻquvchilari bilanishlashishning tamoyillar va guruhlarga boʻlinishi hodisasi 
ularning yosh toifasi va oʻzlashtirish qobiliyatiga muvofiq bilim berish, 
oʻquvchi yoshlarga yetkazib bera olish texnikasi ularning yosh fiziologik 
xususiyati hamda nutqiy darajasiga muvofiq tarzda xizmat qiladi. Bunda:

- birinchi sinf oʻquvchilari bilan ishlashish - bunda oʻquvchilarning 
yosh fiziologiyasidan kelib chiqqan holatda koʻp holatlarda ularga asosan 
bilimlarning axborot tarzda yetkazilishi hamda ushbu axborotlarning amaliy 
tarzda qoʻllanilish amaliyoti nazarda tutiladi. “Eʼtibor qiling: boshlangʻich 
sinf oʻquvchilarining birinchi sinflari bilan ishlashda ularga asosan bilimning 
akustik tarzda yetkazib berilishi ahamiyatli sanaladi”, bunda oʻqituvchi sinf 
oʻquvchilariga harflar tizimi bilan tanishtirishda harflarning dastlab oʻqituvchi 
talaffuzida toʻgʻri talaffuz qilinishi, keyin esa sinf oʻquvchilarining ommaviy 
tarzda talaffuz etilish texnikasi va qolaversa, qoʻshimcha tariqasida audio, 
video rolliklardan foydalanish texnikasi orqali boshlangʻich akustik tajriba 
yuzaga kelishi kuzatiladi;

- ikkinchi sinf oʻquvchilarining esa maktab taʼlim tizimida amalga 
oshirilyotgan islohotlarning samaraviyligi oʻlaroq, ularda nutq texnikasi 
va bilim berish tamoyillarining ogʻzaki nutq texnikasi bilan ishlash 
prinsplarida umumbirliklardan tashqari  ularning dars tizimida  yangi 
fanlar bilan chet tilarining ham oʻzlashtirilish imkoniyati ularda nafaqat oʻz 
ona tili balki, xorijiy tillarda ham soʻzlashning mashq qilinishi yuzasidan 
nutqiy boʻlinishlarning mutanosib tarzda yuzaga kelishi kuzatiladi. Bunda 
boshlangʻich sinf oʻquvchisining nutqiy shakllanish jarayonida taqqoslash 
mezonlari yuzaga keladi. Bunga sabab esa ikkinchi sinf oʻquvchilari faqatgina 
oʻz ona tilisinigina emas, unga qoʻshimcha tarzda rus tili, ingiliz tili, fransuz 
tili kabi boshqa fanlarni ham oʻzlashtirishga kirishadi. Bunda oʻz oʻzidan 
Ruscha talaffuz, ingilizcha talaffuz va oʻz ona tilidagi talaffuzning yuzaga 
kelishi oqibatida nutqiy oʻsishning yangicha ruhda va koʻp tarmoqlilikda 
oʻrganilishi yuzaga keladi.

Boshlangʻich sinf oʻquvchilarining nutqini oshirishga sabab ularning 
shaxsiy dunyoqarash va Ong shaklining yanada rivojlanishini taʼminlash va 
qolaversa oʻz fikrini, hissiyotlarini ogʻzaki va yozma ravishda bayon qilishi 
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nuqtai nazaridan yoz yoki ogʻzaki nutq shakllana boradi. , «Oʻquvchilar oʻz 
nutqini ifoda etishda xuddi kattalar qatori turli materiallardan foydalanishadi, 
bunda nutq uchun qulay boʻlgan soʻz takrorlari, kirish soʻzlar, taqlid soʻzlar 
va boshqalarni misol tariqasida keltirish mumkin»[2].

Boshlangʻich sinf oʻquvchilari yoki undan yuqori sinf oʻquvchilarining 
nutq jarayonini rivojlantirish yoki boʻlmasa nutq madaniyatini egallashning 
qator aspektlari mavjud. Ular:

1. Shevalardan uzoqlashgan holatda adabiy til normalarini oʻzlashtirishning 
oʻzizga xos xususiyatlari;

2. Malakali nutq shakllarining tajribalardan kelib chiqib ifodalanishi, 
bunda yozma va ogʻzaki nutqning prinsplilik tarzda ifoda etilishining dolzarb 
ekanligi;

3. Boshlangʻich sinflarda oʻqituvchilarning yoʻnaltiruvchi kuch sifatida 
oʻz oʻquvchilarining nutqiy madaniyatini isloh qilish, negaki, boshlangʻich 
sinf oʻquvchilari anʼanaviy tarzda oʻz muallimlaridan oʻrnak olib tarbiya 
olishining ahamiyatliligi muhim sanaladi. Boshlangʻich sinf oʻquvchilarining 
oʻzaro va yaxlit tarzda nutqini rivojlantirishda quyidagi masalalarga atroflicha 
yondashish lozim. Bular quyidagicha:

- Soʻzlarning ustida imloviy jihatdan ishlash;
- nutq tarkibida ibora va birikmalarni qoʻllashi ustida ishlash masalasi;
- nutq tarkibida soʻzlarning oʻzaro bogʻlanishi ustida ishlash 
va boshqalar yordamida kommunikativ jihatdan yaxlitlangan nutqni 

hosil qilish lozim boʻladi. Boshlangʻich sinf oʻquvchilari bilan ishlashish 
davomiyligida ularning nutqiy stilistikasi bilangina emas ularning bilim 
doirasi, odab - axloqi kabi jihatlarga ham e’tibor qaratish lozim. Bu kabi 
holatlarda oʻqituvchi va pedagoglarning zimmasiga yuk yuklanadi. 
Oʻquvchilar nutqini oʻstirishda aniq belgilangan bir qator talablarga rioya 
qilinadi. 

1. Oʻquvchilar nutqi mazmundor boʻlishi;
2.Nutqda mantiqiylik boʻlishi; 
3. Nutq aniq boʻlishi;
4. Nutq til vositalariga boy boʻlishi; 
5. Nutq tushunarli boʻlishi;
6. Nutq ifodali boʻlishi;
7. Nutq toʻgʻri boʻlishi;
8. Nutq madaniyatli boʻlishi
Nutq oʻquvchilar tafakkurini oʻstirishda muhim vositadir. Nutq fikrni 

bayon etish vositasi boʻlibgina qolmay, uni shakllantirish quroli hamdir. 
Fikr nutqning psixologik asosi vazifasini bajaradi, uni oʻstirish sharti esa 
fikrni boyitish hisoblanadi. Aqliy faoliyat sistemasini egallash asosidagina 
nutqni muvaffaqiyatli oʻstirish mumkin. Shuning uchun oʻquvchilar nutqini 
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oʻstirish materialni tayyorlash, takomillashtirish, mavzuga oidini tanlash, 
joylashtirish, mantiqiy operatsiyalarga katta ahamiyat beriladi.  Tafakkur til 
materiali yordamida nutqiy shakllantirilsa va bayon etilsagina muvaffaqiyatli 
oʻsadi. Tushuncha soʻzlar yoki soʻz birikmalari bilan ifodalanadi, shunday 
ekan, tushuncha til vositasi boʻlgan soʻzda muhim aloqa materialiga aylanadi.  
Kishi tushuncha ifodalaydigan soʻz (soʻz birikmasi) ni bilsagina, shu 
tushunchaga asoslangan holda, tashqi nutqda fikrlash imkoniga ega boʻladi. 
Nutqda fikr shakllantiriladi, shu bilan birga, fikr nutqini yaratadi [3].

Haqiqatdan ham, boshlangʻich sinf oʻquvchilarining nutq texnikasining 
yaxshi rivojlanishida soʻzlanayotgan nutq tarkibida mantiqiylikning mavjud 
boʻlishi, nutqning boy boʻlib til vositalariga boy boʻlishi va qolaversa nutqning 
ifodaviyligi yaxshi taʼminlangan boʻlsagina tinglovchining e’tiborini torta 
oladi hamda unga tushunarli boʻladi. Shunga koʻra soʻzlanayotgan nutq 
toʻgʻri boʻlishi va nutq madaniyatiga toʻgʻri kelgan holatda boʻlishi maqsadga 
muvofiqdir.

Xulosa. Maktab taʼlimi doirasida boʻshlangʻich sinf oʻquvchilarining 
nutq faoliyatining toʻgʻri yoʻlga qoʻyilishini taʼminlash va qolaversa, 
izohlanayotgan soʻzlarning muqobillari va ularning kundalik turmush 
tarzimizda qoʻllanilish tamoyillari va texnikasi bilan yaqindan tanishish, 
bilim normalariga muvofiq tarzda oʻzlashtirish bugungi kundfa maktab 
islohotlarining eng doilzarb masalalaridan biri sanaladi. Boshlangʻich 
sinf oʻquvchilari bilan sinf rahbari yoki boshqa biror fan oʻqituvchisining 
ishlashishi davomida ularda toʻgʻri talaffuzning shakllanishi, akustik 
jihatdan toʻgʻri baholanish albatta muhim vazifalardan biridir. Shunday ekan 
boshlangʻich sinf oʻquvchilarining nutq faoliyatini oʻstirish ular oʻrtasida 
namunali soʻz va iboralarning izohli variantlarini taqdim etish orqali ularga 
ham bilim ham amaliy tajriba berish mumkin boʻladi.
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